**20 ULPIANO en el libro décimo octavo A Sabino** Si alguien legara así: “doy lego los frutos anuales del fundo Corneliano a Gayo Mevio”, esta expresión debe aceptarse de la misma manera que si se hubiera legado el usufructo de un fundo.

**21 EL MISMO en el libro décimo séptimo A Sabino** Si se legara el usufructo de un esclavo, todo lo que él adquiere por su trabajo o por los bienes del fructuario, le pertenece a éste, ya sea que estipule, ya sea que le fuera entregada una posesión. Pero si el esclavo fuera instituido heredero o recibiera un legado, Labeón distingue, en razón de quién o es instituido heredero o haya recibido un legado.

<sup>23</sup> Es decir, las acciones que le correspondan.

**22** *IDEM libro octavo decimo ad Sabinum* Sed et si quid done-  
tur servo, in quo usus fructus alterius est, quaeritur, <quid fieri  
oporteat. et in omnibus istis>, si quidem contemplatione fructua-  
rii aliquid ei <relictum vel> donatum est, ipsi acquiret: sin vero  
propriarii, proprietario: si ipsius servi, acquiretur domino, nec  
distinguiamus, unde cognitum eum et cuius merito habuit, qui do-  
navit <vel reliquit>. sed et si condicionis implendae causa quid  
servus fructuarius consequatur et constiterit contemplatione fruc-  
tuarii eam condicionem adscriptam, dicendum est ipsi adquiri:  
nam et in mortis causa donatione idem dicendum est.

**23** *IDEM libro septimo decimo ad Sabinum* Sed sicuti stipu-  
lando fructuario acquirit, ita etiam paciscendo eum acquirere ex-  
ceptionem fructuario Iulianus libro trigensimo digestorum scribit.  
idemque et si acceptum rogaverit, liberationem ei parere. Quo-  
niam autem diximus quod ex operis acquiritur ad fructuarium  
pertinere, sciendum est etiam cogendum eum operari: etenim  
modicam quoque castigationem fructuario competere Sabinus  
respondit et Cassius libro octavo iuris civilis scripsit, ut neque  
torqueat, neque flagellis caedat.<sup>11</sup>

**24** *PAULUS libro decimo ad Sabinum* Si quis donaturus usu-  
fructuario sponderit servo in quem usum fructum habet stipu-  
lanti, ipsi usufructuario obligabitur, quia ut ei servus talis stipu-  
lari possit, usitatum est.

**25** *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Sed et si quid  
stipuletur sibi aut Stichio servo fructuario donandi causa, dum  
vult fructuario praestitum, dicendum, si ei solvatur, fructuario ad-

<sup>11</sup> *Sed sicuti... cfr. Fr. Vat. 72, 1.*

**22** *EL MISMO en el libro décimo octavo A Sabino* Pero si también se dona algo a un esclavo, en el cual está el usufructo de otro, se pregunta qué conviene que se haga. Y en todos estos, si ciertamente se le dejó algo en consideración del fructuario o se le donó, adquirirá para el mismo usufructuario, pero si en consideración del propietario, adquirirá para el propietario; si en consideración del mismo esclavo, adquirirá para su dueño. Y no distinguimos gracias a quién o por mérito de quién lo conoció el que le donó o le dejó algo. Pero también si el esclavo usufructuario consiguiera algo por causa de cumplir una condición y constara que esa condición había sido incluida en consideración del fructuario, ha de decirse que se adquiere para este mismo, pues también ha de decirse lo mismo en la donación por causa de muerte.